
ROČNÍK  XXXI.

NASE 
NOVINY

MĚSÍČNÍK OBČANŮ 
Benátek, Kohoutova, Horního 
Studence, Nového Ranska, 
Nového Studence, Stružince, 
Údav, Ždírce nad Doubravou

číslo 350

www.zdirec.cz

 LISTOPAD 2022

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE
Zastupitelé zvolili starostu, místostarostu a radu města na volební období 2022–2026

Zastupitelstvo města na svém ustavujícím 
zasedání dne 20. října 2022 zvolilo nové 
orgány města:

Starosta města: 
Ing. Bohumír Nikl, SNK Ždírec n. D.

Místostarosta města: 
Ing. František Němec, KDU-ČSL

Radní města: 
Ing. Jiří Pavlíček, SNK Ždírec n. D.  
Jan Martinec, SNK Ždírec n. D.  
Ing. Jiří Uchytil, SNK Ždírec n. D.

Předseda finančního výboru: 
Zdeňka Lédlová, SNK Ždírec n. D.

Předseda kontrolního výboru: 
Václav Pátek, SNK Ždírec n. D.

V sobotu 15. října 2022 se uskutečnilo na radnici vítání 
nových občánků našeho města. Tentokrát bylo přivítáno 
celkem 18 dětí, doprovázených rodiči, prarodiči a dalšími 
příbuznými.

Velice pěkný program písní a básniček připravily pro 
všechny přítomné děti z mateřské školky pod vedením 
učitelek paní Bartákové a slečny Štěrbové. Děti předná-
šely a zpívaly upřímně a mile a vytvořily krásnou atmo-
sféru vítání občánků. Velké poděkování patří i paní On-
dráčkové, paní Niklové a paní Brychtové za přípravu této 
slavnostní akce.

Ing. Bohumír Nikl

Finanční výbor: Ondřej Málek, SNK Ždírec n. D., Martin Štěpánek, KSČM, Ing. Michal Zvolánek, KDU-ČSL, Ing. Robert Málek, ODS

Kontrolní výbor: Naďa Turnhöferová, SNK Ždírec n. D., Ing. Tomáš Kasal, ODS, Mgr. Marie Pavlíčková, KDU-ČSL, Alena Koutná, KSČM

Zastupitelstvo zároveň zvolilo i členy 
finančního a kontrolního výboru:

SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vpředu zleva: Martin Štěpánek, Zdeňka Lédlová, Naděžda Turnhöferová, Ing. Bohumír 
Nikl, Ing. František Němec, Mgr. Marie Pavlíčková, Ing. Jiří Pavlíček
Vzadu zleva: Ondřej Málek, Jan Martinec, Ing. Michal Zvolánek, Alena Koutná, 
Ing. Robert Málek, Ing. Tomáš Kasal, Ing. Jiří Uchytil, Václav Pátek



2 NASE NOVINY

SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Ve Ždírci nad Doubravou měli poradu profesionální hasiči

Podzimní ždírecký jarmark

Letošní podzimní jarmark, kterému opravdu přálo počasí, se ko-
nal v sobotu 8. října.

Na náměstí přijelo téměř 40 prodejců, jak místních, tak i ze vzdá-
lenějších míst naší republiky. Prodejci připravili pro návštěvníky 
široký sortiment produktů a ukázek řemesel. Na jarmarku bylo 
možno zakoupit regionální potraviny, farmářské sýry a uzeninu, 
staročeské trdelníky, sladkosti, medovinu, proutěné a dřevěné vý-
robky, užitkovou a dekorativní keramiku, výrobky z ovčí vlny, ple-

V úterý 11. 10. měli poradu profesionální hasiči 
územního odboru Havlíčkův Brod. Ředitel územ-
ního odboru Havlíčkův Brod plk. Mgr. Luboš Va-
cek svolal poradu do naší nové hasičárny. 

V nové hasičárně přivítal velitele stanic a ve-
doucí pracovišť územního odboru HB starosta 
města Ing. Bohumír Nikl, který jim ukázal pro-
story, které budou využívat ždírečtí hasiči a vý-
jezdová jednotka JPO II. Pan Erik Urban předvedl 
novou hasičskou cisternu Scanii, kterou bude vy-
užívat JPO II k zásahům.

Pochvalná slova všech hasičů na prostory nové 
hasičárny i CASky nás velice potěšila.

Byla to první porada územního odboru hasič-
ského sboru konaná mimo profesionální sbory.

Ing. Bohumír Nikl

tené zboží, ručně vyráběné šperky, sušené ovoce, květiny a další 
zajímavé výrobky. Pro děti byly připraveny dětské atrakce. Jarmark 
zhlédlo mnoho návštěvníků. V kulturním doprovodném programu 
hrála po celou dobu trvání dechová hudba Leškovanka. Občerstvení 
pro návštěvníky jarmarku zajišťovali, jako vždy, hasiči z Údav.

Další jarmark je plánován na duben roku 2023. 
Ing. Bohumír Nikl

Slavnostní vítání občánků, str. 2 Slavnostní vítání občánků, str. 2



3NASE NOVINY

CENTRUM PRO RODINU DOUBRAVKA

Po letní pauze v Centru začal během října opět pravidelný pro-
gram. Pokračujeme v oblíbených lekcích Tvořeníčka, Hravé 
jógy a nechybí ani Hernička. Na pravidelný program je nutné se 
předem nahlásit nejlépe SMSkou na tel.: 777 984 216. Je to z dů-
vodů nejen kapacitních, ale veškerý chod Centra zajišťují mamin-
ky ve svém volném čase a potřebují vědět, zda má smysl otevřít. 
Děkujeme tímto všem, kteří tak činí!

První říjnovou akcí byla tradiční Podzimní stezka v lesoparku 
Kopanina, která se nám nejen díky slunnému počasí velmi vyda-

řila. Projít si celkem 6 stanovišť s úkoly přišlo okolo 30 dětí v do-
provodu rodičů. Odměnou byl nejen zážitek, ale i chutné jablíčko 
a dáreček na památku.

Už teď intenzivně pracujeme na přípravě Lampionové stezky. 
Ponese se opět ve strašidelném duchu. Připravte si lampionky 
na pátek 4. 11. 2022 a držte nám pěsti, ať nám vyjde i přívětivé 
počasí. Budeme se na Vás těšit! Krásný podzim přejí maminky 
z CpR Doubravka.

Podzimní stezka, CpR Doubravka, foto: Monika StaráPodzimní stezka, CpR Doubravka, foto: CpR Doubravka



4 NASE NOVINY



5NASE NOVINY

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA

VÝBĚR ZE ZÁPISU 
ZE 108. SCHŮZE RADY MĚSTA 
KONANÉ 21. 9. 2022

Investiční činnost 
Rada města:
1) schvaluje cenovou nabídku rekonstruk-

ce WC v ZŠ – pavilon P1, kterou před-
ložila firma Ondráček vodo-topo-plyn 
s. r. o., Ždírec nad Doubravou. Cena za 
dílo je 276 602 Kč bez DPH, 

2) schvaluje cenovou kalkulaci materiálu 
a instalace audio a videotechniky v nové 
hasičské zbrojnici, kterou předložila fir-
ma OK COMP s. r. o., Praha 4. Cena za 
dílo je 149 257,85 Kč bez DPH, 

3) schvaluje cenovou nabídku rekonstruk-
ce schodiště v DPS Nad Řekou 560, 
kterou předložila firma Lubor Béna, 
Ždírec nad Doubravou. Cena za dílo je 
116 749 Kč bez DPH, 

4) schvaluje cenovou nabídku klimatizace 
v objektu č. p. 120, kterou předložila 
firma CADMIAprint s. r. o., Šternberk. 
Cena za dílo je 262 970,63 Kč bez DPH. 

Majetkové záležitosti – nemovitost na 
prodej v Horním Studenci
Rada města bere na vědomí nabídku pro-
deje nemovitosti a pozemku v Horním 
Studenci č. ev. 2. Rada města navrhuje 
zastupitelstvu uvedenou nemovitost od-
koupit. Pozemek je pro město důležitý při 
výstavbě chodníku v Horním Studenci.

Smlouva o dotaci na CAS od Kraje 
Vysočina
Rada města schvaluje Veřejnoprávní smlou-
vu o poskytnutí dotace ID O03087.0002 
s Krajem Vysočina. Na projekt „Cisternová 
automobilová stříkačka do vybavení JPO“ 
kraj poskytuje Městu Ždírec nad Doubra-
vou dotaci ve výši 500 000 Kč.

Záležitosti ZŠ a MŠ Ždírec n. D.
Rada města:
1) schvaluje vyhlášení volna pro žáky zá-

kladní školy dne 18. 11. 2022,
2) schvaluje prominutí nedobytné pohle-

dávky ve výši 1 001 Kč dle žádosti,
3) schvaluje přijetí příspěvku ve výši 

160 000 Kč pro ZŠ a MŠ Ždírec nad 
Doubravou od The Kellner Family 
Foundation na mzdové náklady peda-
gogů při podpoře 8 ukrajinských žáků.

Žádost o finanční podporu prodejny 
COOP Horní Studenec
Rada města bere na vědomí Žádost o fi-

nanční podporu prodejny COOP v Horním 
Studenci v roce 2023 a navrhuje zastupi-
telstvu města podpořit tuto žádost. 

Dodatek č. 1 SOD – Knihovna
Rada města 
1) schvaluje vícepráce na akci „Stavební 

úpravy knihovny“ dle změnového listu 
č. 1 a položkového rozpočtu, 

2) schvaluje dodatek č. 1 k SOD 7/2022 
s firmou STINTER CZ s. r. o., Hlinsko, 
kterým se navyšuje celková cena za dílo 
o částku 402 396,01 Kč bez DPH. Nová 
cena za dílo je 3 146 800,72 Kč bez 
DPH, tj. 3 807 628,88 Kč včetně DPH.

Veřejná zakázka č. 10/2022 – „ZTI 12 
RD Kohoutov“
Rada města: 
1) souhlasí s vyhlášením výzvy k podání 

nabídek ve veřejné soutěži č. 10/2022 – 
„ZTI 12 RD Kohoutov“, 

2) stanovuje, že město vyzve k podání na-
bídek nejméně 3 odborné firmy.

Veřejná zakázka č. 11/2022 – „ZTI 4 RD 
Horní Studenec“
Rada města: 
1) souhlasí s vyhlášením výzvy k podání 

nabídek ve veřejné soutěži č. 11/2022 – 
„ZTI 4 RD Horní Studenec“, 

2) stanovuje, že město vyzve k podání na-
bídek nejméně 3 odborné firmy. 

Projekt a studie chodníku Horní Stude-
nec a Nový Studenec
Rada města: 
1) schvaluje cenovou nabídku projekčních 

prací na vypracování projektové doku-
mentace akce „III/34416, chodník Hor-
ní Studenec, I. etapa“, kterou předloži-
la firma DMC Havlíčkův Brod s. r. o., 
cena za dílo je 196 500 Kč bez DPH,

2) schvaluje cenovou nabídku vypracování 
studie „III/34416, chodník Horní Stu-
denec, II. etapa“, kterou předložila fir-
ma DMC Havlíčkův Brod s. r. o., cena 
za dílo je 61 500 Kč bez DPH,

3) schvaluje cenovou nabídku vypracová-
ní studie „III/34416, chodník Nový Stu-
denec“, kterou předložila firma DMC 
Havlíčkův Brod s. r. o., cena za dílo je 
58 000 Kč bez DPH.

Autorský dozor a koordinátor BOZP – 
St. úpravy MK ulice Ke Stadionu
Rada města
1) schvaluje cenovou nabídku zajištění 

autorského dozoru na stavbě „Stavební 
úpravy MK ulice Ke Stadionu“, kterou 

předložila firma DMC Havlíčkův Brod 
s. r. o., předpokládaná cena za činnost je 
celkem 71 500 Kč bez DPH, cena bude 
fakturována dle odsouhlasených skuteč-
ných hodin,

2) schvaluje cenovou nabídku zajištění 
činnosti koordinátora BOZP na stavbě 
„Stavební úpravy MK ulice Ke Stadio-
nu“, kterou předložila firma DMC Ha-
vlíčkův Brod s. r. o., cena za činnost je 
celkem 101 000 Kč bez DPH.

VÝBĚR ZE ZÁPISU 
ZE 109. SCHŮZE RADY MĚSTA 
KONANÉ 5. 10. 2022

Investiční činnost 
Rada města schvaluje cenovou kalkulaci 
materiálu a instalace kabelových rozvo-
dů v knihovně, kterou předložila firma 
OK COMP s. r. o., Praha 4. Cena za dílo je 
74 872 Kč bez DPH. 

Fond Vysočiny – smlouva o poskytnutí 
dotace – Obnova venkova Vysočiny 
Rada města schvaluje Smlouvu o poskyt-
nutí dotace z Fondu Vysočiny mezi Krajem 
Vysočina a městem Ždírec nad Doubra-
vou. Dotace ve výši 127 000 Kč bude 
poskytnuta z programu Obnova venkova 
Vysočiny 2022 na projekt „Rekonstrukce 
skladu u muzea v Horním Studenci“.

Žádost o dar 
Rada města schvaluje dar ve výši 
10 000 Kč pro Spolek Přátelé školy ve 
Ždírci nad Doubravou. Uvedenou částku 
město získalo díky sběru starého papíru 
u školy.

VÝBĚR ZE ZÁPISU 
Z USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
KONANÉHO 20. 10. 2022

Přijetí „Jednacího řádu zastupitelstva“
Zastupitelstvo města:
1) ruší „Jednací řád zastupitelstva města 

Ždírec n. D.“, přijatý dne 1. 11. 2018,
2) schvaluje „Jednací řád Zastupitelstva 

města Ždírec nad Doubravou“ v před-
loženém znění.

Stanovení počtu místostarostů a počtu 
uvolněných členů zastupitelstva
Zastupitelstvo města stanovuje v souladu 
s §84 odst. (2) zákona o obcích: 

Pokračování na straně 6



6 NASE NOVINY

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTA

ROZPIS POHOTOVOSTNÍCH SLUŽEB STOMATOLOGŮ

Pokračování ze strany 5

1) počet místostarostů města na jednoho,
2) počet dlouhodobě uvolněných členů za-

stupitelstva města na dva, a to pro výkon 
funkce starosty a místostarosty města,

3) počet členů rady města na pět.

Určení způsobu provedení voleb, přijetí 
volebního řádu
Zastupitelstvo města 
1) rozhoduje, že volba starosty, místosta-

rosty a členů rady bude provedena taj-
ným hlasováním,

2) schvaluje volební řád pro volbu staros-
ty, místostarosty a členů rady města.

Volba starosty, místostarosty a členů 
rady města 
Zastupitelstvo města volí v souladu s §84 
odst. (2) zákona o obcích:
starostu města: Ing. Bohumír Nikl 
místostarostu města: Ing. František Němec
tři členy rady města: Ing. Jiří Pavlíček, Jan 
Martinec, Ing. Jiří Uchytil.

Zřízení výborů zastupitelstva a stanove-
ní počtu jejich členů 
Zastupitelstvo města v souladu s §84 odst. 
(2) zákona o obcích zřizuje: 

1) Kontrolní výbor a stanovuje počet členů 
výboru na 5,

2) Finanční výbor a stanovuje počet členů 
výboru na 5,

3) Osadní výbor Studenec,
4) Osadní výbor Nové Ransko,
5) Osadní výbor Kohoutov, 
6) Osadní výbor Údavy, 
7) Osadní výbor Stružinec, 
8) Osadní výbor Benátky.

Volba předsedů a členů finančního 
a kontrolního výboru 
Zastupitelstvo města v souladu s §84 odst. 
(2) zákona o obcích volí:
1) předsedu finančního výboru: Zdeňka 

Lédlová
2) a členy finančního výboru: Ondřej Má-

lek, Martin Štěpánek, Ing. Michal Zvo-
lánek, Ing. Robert Málek

3) předsedu kontrolního výboru: Václav 
Pátek 

4) a členy kontrolního výboru: Naděžda 
Turnhöferová, Mgr. Marie Pavlíčková, 
Ing. Tomáš Kasal, Alena Koutná.

Stanovení měsíční odměny za výkon 
funkce
Zastupitelstvo města stanovuje, že peněži-
tá plnění poskytovaná fyzickým osobám 

za výkon funkce neuvolněných členů za-
stupitelstva města, rady města, výborů 
zastupitelstva města a komisí rady města 
Ždírec nad Doubravou budou poskytnuta 
dle usnesení zastupitelstva č. 6/09/20 ze 
dne 6. 2. 2020 s platností od 1. 11. 2022. 

Pověření k zastupování města v orgá-
nech LDO Přibyslav
Zastupitelstvo města pověřuje pana Jana 
Martince zastupováním města Ždírec nad 
Doubravou v orgánech Lesního družstva 
obcí se sídlem v Přibyslavi na období 
2022–2026.

Stanovení termínů zasedání zastupitelstva 
v roce 2022 a 2023 
Zastupitelstvo města stanovuje termíny za-
sedání v roce 2022 a 2023 následovně:
1. zasedání zastupitelstva města 8. 12. 2022
2. zasedání zastupitelstva města 16. 2. 2023
3. zasedání zastupitelstva města 20. 4. 2023
4. zasedání zastupitelstva města 15. 6. 2023
5. zasedání zastupitelstva města 7. 9. 2023
6. zasedání zastupitelstva města 19. 10. 2023
7. zasedání zastupitelstva města 7. 12. 2023

Ing. František Němec, místostarosta

5., 6. listopadu 2022 MUDr. Hana Mrkvičková Zahradní 241, Proseč u Skutče 469 321 126

12., 13. listopadu 2022 MUDr. Libor Bačkovský Družstevní 1401, Hlinsko 469 311 653

17. listopadu 2022 (státní svátek) MUDr. Zuzana Hejlová Smetanova 315, Skuteč 774 026 260

19., 20. listopadu 2022 MUDr. Zdeněk Dvořáček Husova 65, Hlinsko 469 311 826

26., 27. listopadu 2022 MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 469 344 127

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9.00 DO 13.00 HODIN.
S ohledem na možnost výměny služeb mezi lékaři, která nám nebyla včas oznámena, nebo nebylo možné již zajistit její zveřejnění, 

doporučujeme předem telefonicky ověřit aktuální stav na příslušném stomatologickém pracovišti.

5., 6. listopadu 2022 MUDr. Kateřina Ulybinová Husovo náměstí 235, Ledeč nad Sázavou 569 722 318

12., 13. listopadu 2022 MUDr. Eva Cyrusová Havlíčkova 2235, Havlíčkův Brod 569 432 014

17. listopadu 2022 (státní svátek) MUDr. Veronika Vosiková Lánecká 970, Světlá nad Sázavou 606 136 302

19., 20. listopadu 2022 Bez bolesti s. r. o. U Trojice 4059, Havlíčkův Brod 777 505 212

26., 27. listopadu 2022 MUDr. Petra Coufalová Družstevní 568, Ždírec nad Doubravou 725 583 733

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA STOMATOLOGŮ – HAVLÍČKOBRODSKO

Ordinační doba: So, Ne, svátek: 9.00–12.00 (Všední dny pohotovost v Jihlavě.) Z důvodu aktuální epidemiologické situace 
si prosím svoji návštěvu v ambulanci domluvte předem telefonicky. Děkujeme! Poplatek 90 Kč.

Adresář – zubní pohotovosti v jednotlivých krajích ČR najdete na adrese: 
https://www.zubni–lekari.cz/zubni–pohotovost.asp

ROZPIS POHOTOVOSTNÍCH SLUŽEB STOMATOLOGŮ – HLINECKO



7NASE NOVINY

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE 

Setkání škol ve Ždírci nad Doubravou
Až budete tyto řádky číst, tak bude v plném 
běhu nebo již bude ukončena velká vzdělá-
vací akce, kterou pořádá naše škola pro pe-
dagogy z celého kraje i mimo něj. V rámci 
projektu Pomáháme školám k úspěchu při-
jalo pozvání téměř 50 kolegů, kteří dopo-
ledne navštíví dvacet vyučovacích hodin 
a odpoledne jsme pro ně připravili několik 
zajímavých dílen – např. činnost školního 
poradenského pracoviště, nová informati-
ka v každodenní praxi, ukázky žákovských 
prací v oblasti využití digitálních techno-
logií, podcastové studio a další zajímavosti 
z naší školy. Jsem přesvědčen, že pro nás 
i kolegy z ostatních škol to bude zajíma-
vý den a odneseme si spoustu zajímavých 
podnětů pro naši další práci.

Spolek Přátelé školy ve Ždírci nad 
Doubravou
Spolek vznikl před více než pěti lety trans-
formací z původního SRPŠ. Velice si ce-
níme toho, že nám poskytuje každoročně 
prostředky na činnost, kterou nemůžeme 
zajistit z jiných zdrojů. Různé dary pro 
děti, příspěvky na kurzy, exkurze a výlety, 
podpora zájmové činnosti ve školní druži-
ně a mateřské škole jsou pro nás vítanou 
pomocí. Velice si práce všech členů spol-
ku a paní předsedkyně vážím a oceňuji ji. 
Jsem přesvědčen, že zdroje spolku je tře-
ba posílit. Myslím, že by bylo vhodné se 
vrátit k modelu, který fungoval v minulosti 
a ve většině škol funguje dodnes. Dobro-
volný příspěvek rodičů. Domnívám se, že 
i vzhledem k nepříznivé ekonomické situ-
aci by byla vhodná částka ve výši 200 Kč 
na dítě a strop pro rodiny s více dětmi by 
činil 500 Kč. Dovolím si s touto prosbou 
a žádostí oslovit rodiče na tradičních tříd-
ních schůzkách, které se konají 21. listopa-
du 2022 od 16 hodin.

Změna ceny stravování 
Bohužel se musíme přidat k nepříznivé-
mu trendu dnešní doby a tou je zvyšování 
cen stravování ve školní jídelně. Celoden-
ní stravování v mateřské škole se zvýší 
o 5 Kč a bude činit 42 Kč (resp. 46 Kč pro 
děti starší 7 let). Cena oběda pro děti v zá-
kladní škole se zvýší o 3 Kč a bude v roz-
mezí od 29 do 33 Kč. To je hluboko pod 
průměrem ostatních jídelen a také daleko 
za limitem ceny oběda ve školní jídelně, 

který určuje vyhláška o školním stravování 
(maximální cena může činit 45 Kč, ovšem 
vyhláška je z roku 2005).

Program 18. listopadu 2022 
Pro žáky základní školy je volno. Mateř-
ská škola funguje bez omezení a školní 
družina bude též pro přihlášené děti fun-
govat. Pedagogické pracovníky základní 
školy čeká celodenní náročný vzdělávací 
program, který navazuje na pravidelné 
pondělní semináře. Již jsem několikrát 
uváděl, že český vzdělávací systém čekají 
výrazné změny (pět minut po dvanácté). 
Pokud chceme dětem poskytovat moderní 
a smysluplné vzdělávání odpovídající tře-
tí dekádě 21. století a vůbec budoucnosti, 
je nutné mnohé věci změnit. Koneckon-
ců okolní dynamicky se měnící svět nás 
k tomu neustále vybízí. V rámci Kulatého 
stolu, který se koná 25. října 2022, předsta-
víme veřejnosti naše plány a strategie do 
příštích let.

Akce a úspěchy žáků v září a říjnu 2022
Jsme potěšeni, že jsme v postcovidovém 
období navázali na úspěchy minulých let. 
Velmi nás potěšila souhrnná zpráva o vý-
sledcích našich žáků v přijímacím řízení 
v roce 2022. Průměrné hodnoty naší školy 
jsou v českém jazyku o téměř 10 procent-
ních bodů vyšší a v matematice o 12 pro-
centních bodů vyšší než je průměr České 
republiky. Dva mladí stavaři Jakub Vaší-
ček a Mirek Čapek ze třídy 8. B obsadili 
třetí místo v regionální soutěži Cihla k cih-
le. Mladí přírodovědci, Marie Pavlíčková, 
Tomáš Matějka, třída 9. A, a Kateřina 
Janáčková a Radek Hořínek ze třídy 9. B 
získali též 3. místo v tzv. Přírodovědném 
klání, které pro školy v dalekém širokém 

okolí organizuje chotěbořské gymnázium. 
Velice děkuji našim žákům za skvělou re-
prezentaci školy a velké díky patří též uči-
telům, kteří se dětem obětavě věnují. Právě 
obě zmíněné soutěže navazují na dlouho-
leté fungování zájmových kroužků v naší 
škole. Podrobnosti si můžete najít na webu 
školy – www.skola.zdirec.cz a samozřejmě 
aktuality v našem facebookovém profilu.

Náklady rostou 
Připravujeme rozpočet provozních nákla-
dů na rok 2023 a pravděpodobně nikoho 
nepřekvapí, že náklady, především na 
energie, prudce rostou. Podle předběžných 
propočtů, s ohledem na zastropovanou 
cenu elektřiny a plynu, předpokládáme 
v případě elektřiny nárůst o 69 % a ply-
nu o 54 % vůči cenám letošního roku. 
V obou případech se jedná o sedmimístné 
sumy. Velice si považujeme, že zřizovatel 
město Ždírec nad Doubravou přistupuje 
ke zvýšeným požadavkům školy vstřícně 
a s pochopením. Nemusíme se tedy obávat 
žádných zásadních komplikací při zajišťo-
vání standardních podmínek pro fungování 
školy.

Velká změna 
Ve druhé polovině října byly zahájeny sta-
vební úpravy před hlavní budovou školy 
a sportovní halou. Dojde k rozšíření pro-
storu pro podélné parkování v Chrudimské 
ulici. Parkoviště před školou bude uzavře-
no a postupně změní svůj charakter. Do-
jde k rozšíření kolostavů a především už 
zde nebude možné parkovat. Při vjezdu 
z Chrudimské ulice bude umístěna zá-
kazová značka a do prostoru před školou 
bude umožněn vjezd pouze dopravní ob-
sluze, vozidlům IZS a pochopitelně kolům 
či koloběžkám. Věřím, že tento záměr zá-
sadním způsobem zvýší bezpečnost dětí 
přicházejících či odcházejících ze školy.

Závěr
Blíží se konec roku, čekají nás sychra-
vé listopadové dny a prosincové adventní 
časy. Dobrých zpráv není mnoho, a tak se 
radujme z každodenních malých radostí, 
úspěchů i třeba nesnází běžného života. 
Např. nás velmi potěšil dar manželů Třeš-
nákových z Oudoleně, kteří věnovali dě-
tem v mateřské škole úplně novou troubu 
na pečení. Milé a laskavé gesto. Mnoho-
krát děkujeme.

Ota Benc, ředitel školyMirek Čapek a Jakub Vašíček, úspěšní 
stavaři



8 NASE NOVINY



9NASE NOVINY

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Římskokatolická farnost Krucemburk

Bohoslužby v listopadu 2022:

• Krucemburk (kostel sv. Mikuláše) 
neděle 8:00 h**, pondělí a pátek 18:00 h

• Horní Studenec (kostel svatého Václava)
neděle 9.30 h** a čtvrtek v 18.00 h.

• Ždírec nad Doubravou (mše v DPS Nad Řekou 560) – 
pravidelné bohoslužby v Domě s pečovatelskou službou 

každou středu od 17.00 hodin. 

Vysvětlivky: 
**) Každou 1. neděli v měsíci bude dětská mše svatá 

v Krucemburku v 9.30 hod. Proto bude mše sv. v Horním 
Studenci od 8.00 hod. (neplatí v červenci a srpnu).

Nové webové stránky: www.farnostkrucemburk.cz

!!! V ohláškách (Bohoslužby –> Ohlášky) se můžete 
ujistit, že se mše sv. koná a nedošlo k nějaké změně.

P. Pavel SEIDL

PODĚKOVÁNÍ:
Vážení občané Ždírce nad Doubravou,
dovolte mi, abych Vám touto cestou poděkoval za Vaši podpo-
ru v uplynulých volbách. Dosáhli jsme výsledku 16,93% hlasů. 
Tento výsledek je velice povzbuzující a motivující.
Velice si Vaší podpory vážíme a budeme i v dalším funkčním 
období pracovat pro Vás a pro rozvoj města. Uděláme vše pro 
to, abychom Vaši důvěru nezklamali. Za MS ODS Ždírec n. D.

Jaroslav Klepetko

PODĚKOVÁNÍ:
Děkuji všem, kteří se přišli rozloučit s panem Václavem Ja-
novským, zvláště dobrovolným hasičům ze Ždírce n. D., Ko-
houtova a Nového Ranska, kteří přispěli k důstojnému obřadu 
a postarali se i o dopravu občanů na místo pohřbu.

Marie Janovská, Nové Ransko

Městskému úřadu ve Ždírci nad Doubravou za milé blahopřání 
k narozeninám srdečně děkují

Alena a Vilém Lázničkovi, Marie a Oldřich Vaškovi, 
Jaroslava Kasalová, Ždírec nad Doubravou 

Miloš Coufal, Benátky, Marie Stýblová, Nové Ransko

Městskému úřadu ve Ždírci nad Doubravou za milé blahopřání 
a dárek k narozeninám srdečně děkují 

Marie Samcová, Vlasta Tonarová, Ždírec nad Doubravou 
Stanislav Havelka, Horní Studenec 

Miloslav Hladký, Benátky

Děkuji Městskému úřadu ve Ždírci nad Doubravou a sportov-
nímu klubu Tatran Ždírec nad Doubravou za blahopřání a dá-
rek k životnímu jubileu.

Bedřich Vamberský, Kohoutov

Děkuji Sboru dobrovolných hasičů Kohoutov za blahopřání 
a dárek k životnímu jubileu, spojené milou návštěvou. 

Bedřich Vamberský Kohoutov

VZPOMÍNKA:
Kdo byl milován, nebude nikdy zapomenut.
Dne 16. listopadu uplynou 3 roky, co nás navždy opustila paní 
Alena Coufalová.

Stále vzpomíná manžel a syn Jiří s rodinou.

Vzpomínka na Tebe stále bolí.
Kdo mě měl rád,  
zapomenout nedovolí.
Jen kytičku na hrob můžeme dát
a věčného spánku Ti přát.
Dne 14. listopadu uplynou 2 roky, co nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan Miroslav 
Dopita ze Ždírce nad Doubravou.

S láskou stále vzpomíná manželka, děti, vnoučata 
a pravnoučata.

Odešel jsi nám, jak osud si přál, 
však v našich srdcích žiješ dál.
Dne 14. listopadu 2022 vzpomínáme 21. výročí 
úmrtí našeho manžela, tatínka, bratra a dědečka, 
pana Jana Hochmana ze Ždírce nad Doubravou.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manželka a děti s rodinami.

Dne 4. 10. 2022 tomu bude 10 let, co nás opustil 
manžel a dědeček, pan Ladislav Polánský.

Manželka a synové s rodinami.

ÚMRTÍ:
Josef Havelka, Ždírec nad Doubravou
Václav Janovský, Nové Ransko

  Čest jejich památce.

NAROZENÍ:
Štěpánka Vařečková, Ždírec nad Doubravou
Anna Myjavcová, Ždírec nad Doubravou
Sára Peřinová, Nový Studenec
Viktorie Pešková, Ždírec nad Doubravou
Magdaléna Pecánková, Ždírec nad Doubravou

Rodičům upřímně blahopřejeme a miminkům přejeme 
do života hodně zdraví, štěstí a lásky.



10 NASE NOVINY

SLUŽBY MĚSTA INFORMUJÍ POZVÁNKA

ČERNOBÍLÁ KRONIKA

Ing. Bohumír Nikl, starosta

PROVOZ SBĚRNÝCH ZAŘÍZENÍ
SBĚRNÝ DVŮR A VÝKUPNA DRUHOTNÝCH SUROVIN

duben–říjen listopad–březen
Pondělí 13.00–17.00 13.00–16.00
Středa 13.00–17.00 13.00–16.00
Pátek 13.00–17.00 13.00–16.00

Sobota 8.00–11.00 8.00–11.00
Zodpovědná osoba: Vosecký Pavel – tel.: 777 180 231

Vladimír Víšek – tel.: 775 087 765

Honební společenstvo Ždírec nad Doubra-
vou si Vás dovoluje pozvat na Valnou hroma-
du vlastníků honebních pozemků v katastrál-
ních územích Ždírec nad Doubravou, Údavy, 
Stružinec, Benátky u Ždírce nad Doubravou, 
Kohoutov u Ždírce nad Doubravou, Krucem-
burk, Rovný a Staré Ransko. 

Valná hromada se bude konat dne 21. 11. 2022 v 17.00 hodin 
v klubovně Mysliveckého spolku Ždírec nad Doubravou.

Honební společenstvo Ždírec nad Doubravou

Honební společenstvo Ždírec n. D.

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Územní odbor Havlíčkův Brod
Obvodní oddělení Chotěboř
Hromádky z Jistebnice 1740
583 01 Chotěboř

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými přípa-
dy, které evidovali a šetřili policisté v průbě-
hu měsíce září 2022 ve služebních obvodech 
základních organizačních článků Policie 
České republiky, obvodní oddělení Chotě-
boř a policejní stanice Golčův Jeníkov. 

Případy řízení vozidel pod vlivem alko-
holu, drog nebo se zákazem řízení
Policisté z obvodního oddělení Chotěboř 
dne 2. 9. 2022 v dopoledních hodinách 
prováděli dohled nad bezpečností a plynu-
lostí silničního provozu v okolí Ždírce nad 
Doubravou a Krucemburku. Při provádě-
ném dohledu zpozorovali vozidlo továr-
ní značky Volkswagen, které se rozhodli 
zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky 
byla zjištěna devětačtyřicetiletá řidička. 
V průběhu silniční kontroly vyzvali policis-
té řidičku k provedení dechové zkoušky na 
přítomnost alkoholu v dechu, kdy řidička 
této výzvě vyhověla. První dechová zkouška 
vykázala pozitivní hodnotu 1,36 promile al-
koholu v dechu. Opakovaná dechová zkouš-
ka vykázala pozitivní hodnotu 1,42 promile 
alkoholu v dechu. Policisté dále vyzvali ři-
dičku k provedení lékařského vyšetření, kte-
ré je spojené s odběrem žilní krve. Řidička 
výzvě vyhověla. Policisté řidičce zakázali 
další jízdu a ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání trestného 
činu „Ohrožení pod vlivem návykové látky“ 
dle § 274 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník. V případě pravomocného odsou-

zení je pachatelka ohrožena trestem odnětí 
svobody až na jeden rok, peněžitým trestem 
nebo zákazem činnosti.

Policisté z obvodního oddělení Policie 
České republiky v Chotěboři dne 16. 9. 
2022 v dopoledních hodinách provádě-
li dohled nad plynulostí a bezpečností 
silničního provozu ve městě Ždírec nad 
Doubravou a jeho okolí. Při prováděném 
dohledu zpozorovali vozidlo tovární znač-
ky Škoda Octavia, které se rozhodli zasta-
vit a zkontrolovat. Kontrolou osádky byl 
zjištěn osmačtyřicetiletý řidič. V průběhu 
silniční kontroly vyzvali policisté řidiče 
k provedení dechové zkoušky na přítom-
nost alkoholu v dechu, kdy řidič této výzvě 
vyhověl. První dechová zkouška vykázala 
pozitivní hodnotu 1,10 promile alkoholu 
v dechu, opakovaná dechová zkouška vy-
kázala pozitivní hodnotu 1,07 promile al-
koholu v dechu. Policisté dále vyzvali řidi-
če k provedení lékařského vyšetření, které 
je spojené s odběrem žilní krve, kdy řidič 
této výzvě vyhověl. Posléze policisté řidi-
či zadrželi řidičský průkaz, zakázali další 
jízdu a ve věci zahájili úkony trestního ří-
zení pro podezření ze spáchání trestného 
činu „Ohrožení pod vlivem návykové lát-
ky“ dle § 274 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník. V případě pravomocného 
odsouzení je pachatel ohrožen trestem od-
nětí svobody až na jeden rok, peněžitým 
trestem nebo zákazem činnosti. 

Policisté z obvodního oddělení Chotěboř 
dne 20. 9. 2022 v dopoledních hodinách 
prováděli dohled nad plynulostí a bezpeč-
ností silničního provozu ve městě Ždírec 
nad Doubravou a okolí. Při prováděném 
dohledu zpozorovali vozidlo tovární znač-
ky Volkswagen Golf, které se rozhodli 
zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky 
byl zjištěn třicetiletý řidič ze Ždírecka. 

Policisté provedli lustraci řidiče a vozidla 
v informačních systémech Policie České 
republiky a Ministerstva vnitra, kdy bylo 
zjištěno, že řidič má uložen platný zákaz 
řízení všech motorových vozidel v době tr-
vání 1 roku, který mu rozhodnutím uložil 
Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou. Po-
licisté řidiči zakázali další jízdu a ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání trestného činu „Maření 
výkonu úředního rozhodnutí a vykázání“ 
dle § 337 odst. 1 písm. a) zák. č. 40/2009 
Sb., trestní zákoník. V případě pravomoc-
ného odsouzení je pachatel ohrožen tres-
tem odnětí svobody až na dvě léta. 

Policisté z obvodního oddělení Cho-
těboř dne 22. 9. 2022 v brzkých ranních 
hodinách prováděli dohled nad plynulostí 
a bezpečností silničního provozu ve městě 
Ždírec nad Doubravou a okolí. Při prová-
děném dohledu zpozorovali vozidlo továr-
ní značky Škoda Octavia, které se rozhodli 
zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky 
byl zjištěn dvacetiletý řidič z Hlinecka. 
Policisté provedli lustraci řidiče a vozidla 
v informačních systémech Policie České 
republiky a Ministerstva vnitra, kdy bylo 
zjištěno, že řidič má uložen platný zákaz 
řízení všech motorových vozidel v době tr-
vání 1,5 roku, který mu rozhodnutím ulo-
žil Okresní soud v Chrudimi. Posléze po-
licisté řidiči zakázali další jízdu a ve věci 
zahájili úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání trestného činu „Maření 
výkonu úředního rozhodnutí a vykázání“ 
dle § 337 odst. 1 písm. a) zák. č. 40/2009 
Sb., trestní zákoník. V případě pravomoc-
ného odsouzení je pachatel ohrožen tres-
tem odnětí svobody až na dvě léta.

npor. Bc. Ondřej Lauda
vedoucí obvodního oddělení



11NASE NOVINY



12 NASE NOVINY



13NASE NOVINY



14 NASE NOVINY



15NASE NOVINY

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

V zimním období nepodceňujte zabez-
pečení svých rekreačních objektů
Policisté radí, jak snížit riziko vloupání 
do víkendových chat

KRAJ VYSOČINA – Policisté z Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina se v násle-
dujícím období zaměří na častější kontroly 
chatových oblastí. Od začátku letošního 
roku do konce září došlo v Kraji Vysočina 
k celkem 50 případům vloupání do rekreač-
ních objektů. Oproti minulému roku evidu-
jeme nárůst této trestné činnosti o 12 přípa-
dů. Pachatelé způsobili majitelům objektů 
škodu přesahující sedm set tisíc korun.

Neustálým problémem, který řeší po-
licisté v Kraji Vysočina, je vloupání do 
rekreačních objektů, zejména v zimním 
období, kdy tyto prostory nejsou tolik 
obývané. Pachatelé této majetkové trestné 
činnosti vnikají do chatových prostor za 
použití násilí, anebo jim jejich úsilí usnad-
ní sami obyvatelé objektu.

Pachatelé se do rekreačních objektů 
vloupávají především přes okna a dveře, 
a to za užití násilí. K překonání překážky 
používají jakýkoliv předmět, který mají 
zrovna při ruce. Proto není dobré u objektů 
nechávat žebříky, sekery, krumpáče, kladi-
va a jakékoliv jiné náčiní, které by mohli 
použít jako pomůcku k vniknutí do objek-
tu. Nejčastěji pachatelé z rekreačních chat 
a chalup kradou zahradní techniku, sekač-
ky, motorové pily, elektroniku, kuchyňské 
nádobí, rybářské potřeby, starožitnosti, ob-
lečení, potraviny nebo alkoholické nápoje. 
Mohou ale odcizit prakticky cokoliv, co 
jde nějakým způsobem zpeněžit.

Objasňování této trestné činnosti je 
velice obtížné. Pachatelé využívají sku-
tečnosti, že se v chatových oblastech po-
hybuje malé množství lidí, a to zejména 
v zimních měsících. Je zde malá pravdě-
podobnost, že by byli pachatelé přistiženi 
svědky nebo že by je při krádeži někdo 
slyšel. Pachatelům také nahrává jistota 
snadného výdělku, neboť v prostorách 
těchto objektů má téměř každý majitel 
uložené věci, které se dají snadno zpeněžit 

nebo zkonzumovat. Jedná se především 
o alkohol, nářadí, starožitnosti a potravi-
ny. Dopadení pachatelů také znesnadňuje 
skutečnost, že mnoho poškozených zjistí, 
vzhledem k méně časté návštěvnosti těch-
to prostor, že se jim pachatel vloupal do 
chaty až po delší době.

Policisté doporučují objekt zabezpečit 
elektronickým zabezpečením a mecha-
nickými zábrannými prostředky, jako jsou 
například bezpečnostní zámkový systém, 
mříže, uzamykatelné okenice. V zimních 
měsících je vhodné rekreační objekt ne-
pravidelně navštěvovat. Stačí uklidit sníh, 
který v pachateli vzbudí dojem, že se ně-
kdo v objektu nachází.
 
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

oddělení tisku a prevence
kpt. Mgr. Martin Hron

koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209

mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

CO NOVÉHO NA VYSOČINĚ

SLOVO HEJTMANA

Komunální volby jako meta i nový start

O výsledku letošních voleb do zastupitelstev 
obcí rozhodly hlasy občanů, kterým není 
lhostejné, kdo je na radnicích a obecních 
úřadech zastupuje. Výsledky nejsou pouze 
statistickým závěrem, ale především zrca-
dlením důvěry voličů v novou nebo staro-
novou samosprávu, která bude mít v násle-
dujících čtyřech letech v rukách plánování, 
rozvoj a veškeré místní veřejné služby. Přes-
ně té důvěry, která dělá naše města a obce, 
mimo jiné, dobrými místy pro život. 

Volby jsou současně i příležitostí pro ob-
čany vystavit starostům a obecním radám 
„vysvědčení“, kdy opakování resp. návrat 
do starostovského křesla je známkou úspě-
chu. Na druhou stranu i změny v obsazení 
místních samospráv je třeba vnímat pozi-
tivně, třeba jako příslib něčeho nového, 
svěžího a očekávaně chtěného. Končícím 
zastupitelstvům je třeba vyslovit velké po-
děkování za jejich práci, za odvahu dělat 
stále nové věci, za angažovanost a patri-
otismus, za sílu a trpělivost, se kterou je 
třeba stále vysvětlovat a argumentovat ve 
prospěch CELÉ obce. Novým i starono-

vým týmům ve vedení všech našich 704 
regionálních sídel chce být Kraj Vysočina 
i jeho úřad nadále silným a spolehlivým 
partnerem, který podá nejen pomocnou 
ruku v řešení obvyklých agend, ale přede-
vším nabídne cesty a nástroje pro plnění 
reálných a smysluplných plánů, projektů, 
ale i volebních slibů. Obce a jejich přá-
ní jsou inspirací pro krajem nastavované 
dotační příležitosti. Už několikrát jsme 
se přesvědčili, že největší užitek má spo-
lečnost z projektů, které přichází zevnitř 
z území a kraj na nich spolupracuje s či-
norodými obcemi, jejich spolky, sdruže-
ními, ale i sportovními kluby nebo místně 
působícími neziskovkami. Nové volební 
období je také příležitostí posílit, a to i ze 
strany kraje, spolupráci a partnerství mezi 
okresy i městy. Už v minulosti se bohužel 
neosvědčilo řešení problémů tzv. na sílu, 
bez ochoty hledat kompromisy, bez re-
spektu práva na argumenty toho druhého, 
s rezignací na slušnost. 

Stále platí, že kontakty na hejtmana 
Kraje Vysočina a celou krajskou radu jsou 

veřejné. Nic se nezměnilo ani na tom, že 
veřejnost i starostové mohou kdykoli vy-
užít tato spojení, aby nás upozornili na 
situace, které bychom mohli pomoci vyře-
šit. Dobrým vztahům neprospívá, když se 
o problému dozvídáme z médií. A přitom 
stačí často jen jeden telefonát nebo mail 
a média mohou informovat nejen o problé-
mu, což je v pořádku, ale zároveň i o jeho 
řešení. Protože o tom je spolupráce kraje, 
měst a obcí. Hledat společně kompromisy, 
dostupná řešení, navzájem se motivovat 
k dalším odvážnějším projektům – být si 
navzájem spolehlivými partnery.

Těším se na spolupráci s novými zastu-
pitelstvy. Na Vysočině v nich zasednou 
stovky žen a mužů. Jejich hlas určitě bude 
slyšet a já jsem připraven jim naslouchat. 

Vítězslav Schrek, 
hejtman Kraje Vysočina



16 NASE NOVINY

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA RUMUNSKO

INZERCE

Pořez kulatiny mobilním katrem 
Josef Eis 

tel.: 605 053 130 
www.pila-pribyslav.cz

•	 Emeritní soudní znalec starožitností, šperků a umění poradí 
a vykoupí šperky, mince, obrazy, sklo, porcelán, hodiny – 
poklady z půdy.  
Prodejna Hlinsko – pod nádražím ,,Levný obchod – bazar“, 
Josef Novák. Tel.: 606 953 652, přijedu domů po dohodě.

• Prodám garáž 
Ve Ždírci nad Doubravou. Tel.: 721 248 753

Angličtina – Němčina
Tel.: 702 030 886

T.Dymacek@seznam.cz

Dopravní firma

CETL Cargo s.r.o. 
přijme 

pomocného mechanika 
na servis dodávek a nákladních aut 

 – jedná se o základní servisní úkony  
+ pneuservis

 – mzda dohodou
 – pracovní doba částečně flexibilní

V případě zájmu volejte 
na tel.: 774 442 988

Ve středu 19. října opět do Ždírce nad Doubravou zavítal cestova-
tel Tomáš Kubeš. Jde o novináře, který poznává země na vlastní 
pěst a fotografa, který patří mezi nejvíce zcestovalé  fotografy sou-
časné České republiky. Jeho snímky a články můžete najít v růz-
ných českých periodikách, jako je např. Koktejl, Lidé a země, ale 
i v zahraničních médiích. 

Přednáška se zabývala jihovýchodní Evropou, návštěvníci vy-
slechli mnoho zajímavých informací o Rumunsku, Rumunských 
Karpatech, ale i o Transylvánii, která se proslavila knížetem 

Vladem Tepešem, kterého můžete spíše znát pod jménem Drá-
kula. Možná i díky tajuplnému příběhu o této děsivé postavě 
během přednášky občas selhávala technika a přednáška místy 
získávala na záhadnosti. 

Cestopisná přednáška o Rumunsku potěšila více než 20 návštěv-
níků a my jsme vděční, že do Ždírce n. D. opět zavítal tak význam-
ný cestovatel Tomáš Kubeš. 

Mgr. Hana Lédlová



17NASE NOVINY

SDH ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

CAS 20 4000/24 S2R CP31 4x4 SCANIA

Naše jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Ždírec nad 
Doubravou zařadila do svého vozového parku novou cisternovou 
automobilovou stříkačku Scania z produkce firmy THT Polička.

Podvozek Scanie
Do města Scania přijela v polovině července 2022, zařazena do 
výjezdu byla právě dnem slavnostního předání. Cisterna i s vyba-
vením stála 8 673 280 Kč včetně DPH, část kupní ceny pokryly 
dotace – 0,5 mil. přispěl Kraj Vysočina, 2,5 mil. Česká kancelář 
pojistitelů z Fondu zábrany škod. Tento nový automobil je náhra-
dou Liazky z roku 1988.

Scania je postavena na podvozku P440 B4×4HA o rozvoru 
4 550 mm a osazena prodlouženou kabinou pro mužstvo CP 31L. 
Vůz disponuje stálým pohonem všech kol, obě nápravy jsou vyba-
veny uzávěrkou diferenciálů.

Motor DC1 dosahuje výkonu 324 kW, splňuje emisní normu 
Euro 5. Dvanáctistupňová převodovka GRS 905 je samozřejmě 
automatizovaná, vůz není vybaven spojkovým pedálem. Součástí 
převodovky je hydrodynamický retardér.

Kabina je vybavena topením nezávislým na chodu motoru a jíz-
dě, je jednoprostorová, nedělená, se čtyřmi dveřmi. V zadní řadě 
sedadel jsou do opěradel integrovány držáky dýchacích přístrojů, 
mezi nimi je trojice náhradních tlakových lahví. Zbývající dva pří-
stroje jsou uchyceny pod sedadly.

V kabině najdeme čtyři dobíjecí úchyty pro ruční radiostanice 
Motorola DP 1400 a další čtyři dobíjecí úchyty pro ruční svítilny 
Streamlight Survivor. Scania je vybavena vozidlovou analogovou 
radiostanicí i digitálním vozidlovým terminálem.

V zorném poli řidiče je 7“ displej couvací kamery, velitel má 
v dosahu výjezdový tablet. Vůz je rovněž vybaven kamerou pro 
záznam jízdy.

Přední část je v prostoru rámu podvozku uchycen elektricky la-
nový naviják s tažnou sílou ve vodorovné rovině 50 kN. Naviják je 
vybaven šnekovou převodovkou a jištěním proti přetížení.

K dispozici je i nárazníková lafetová proudnice. Veškeré funk-
ce proudnice jsou ovládány pomocí proporcionálního joysticku 
a podsvětlených tlačítkových ovladačů, možné je rovněž uživatel-
sky nastavit programovatelnou oscilaci. Na těle lafetové proudni-
ce je umístěn LED světlomet.

Světelné výstražné zařízení je červenomodrá kombinace s čer-
venou polovinou rampy na levé straně vozu.

Nástavba cisterny
Karosérie účelové nástavby je vyrobena z plechů a profilů ze sli-
tiny lehkých kovů technologií prizmatických šroubovaných spojů. 
Na obou stranách jsou umístěny LED stavoznaky znázorňující 
množství hasiva v nádrži na vodu.

Nádrž na vodu a pěnidlo tvoří jeden celek a je svařena z nerezo-
vého plechu, pojme 4000 litrů vody a 240 litrů pěnidla.

V zadní skříni je namontováno požární čerpadlo THT PKA 
2000–250. Použité čerpadlo umožňuje zásah při použití nízkého 
nebo vysokého tlaku, popřípadě kombinovaný provoz. Proti pře-
hřátí je vybaveno automatickým teplotním odlehčovacím venti-
lem, vývěva je automatická.

Přiměšovací zařízení sestává z proudového přiměšovače, ručně 
nastavitelné regulační klapky a propojovacího potrubí. Pěnidlo je 
přiváděno do sání vodního čerpadla.

CAS je vybavena datovou sběrnicí k řízení provozu účelové ná-
stavby typu CAN-bus, s následujícími funkcemi:

•	 záznam dat, chybový deník, maximální dosažené otáčky po-
žárního čerpadla,

•	 diagnostika, uzavření rolet a dveří, zasunutí osvětlovacího 
stožáru,

•	 monitorování mezních provozních stavů na požárním čerpa-
dle, a to tlak, otáčky,

•	 rychlost jízdy se zapnutým pomocným pohonem,
•	 signalizace zapnutí pomocného pohonu pro požární čerpadlo 

při jízdě,
•	 ovládání osvětlení okolí automobilu a výstražné aleje na 

zádi účelové nástavby z prostoru obsluhy požárního čerpadla 
a z kabiny osádky,

•	 automatické plnění vodní nádrže z hydrantu,
•	 automatické ukončení odvodnění požárního čerpadla,
•	 zobrazení kontrolních údajů podvozkové části a účelové ná-

stavby včetně motohodin,
•	 otáček motoru a požárního čerpadla a mazacího tlaku,
•	 zobrazení stavu nabití akumulátorových baterií,
•	 signalizace přehřátí pohonu čerpacího zařízení,
•	 akustická signalizace nízkého množství pohonných hmot 

a hasiva,
•	 automatické zasunutí osvětlovacího stožáru při uvolnění ruč-

ní brzdy včetně automatického vypnutí světel na osvětlova-
cím stožáru,

•	 automatizovaný provoz se zavodněním požárního čerpadla 
a tlakovou regulací,

•	 upozornění na chybnou obsluhu formou textového hlášení 
s akustickou signalizací),

•	 systém plánované údržby v účelové nástavbě CAS.

Scania je v prostoru mezi kabinou a účelovou nástavbou vy-
bavena pneumaticky vysouvaným osvětlovacím stožárem o výšce 
5 metrů od země se čtyřmi 24V LED světlomety s celkovým svě-
telným tokem 20 000 lm.

Rozměrné požární příslušenství, s výjimkou přenosného zá-
chranného a zásahového žebříku a trhacího háku, je uloženo ve 
dvou schránkách s odvětráním, utěsněným dnem a s víkem, vyro-
bených z lehkého kovu a umístěných na účelové nástavbě.

Za kolektiv JPO II Erik Urban

CAS 20 4000/24



18 NASE NOVINY

SDH ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

ČINNOST JPO II ZA září 2022 

Jednotka během září 2022 zasahovala u 10 mimořádných událostí. 
Převažovaly zejména technické zásahy, ale účastni jsme byli také 
u 3 dopravních nehod.

Výjezdy

6. 9. 2022 v 15.41 hod provedla jednotka odstranění vosího hníz-
da, které ohrožovalo majitelku domu v obci Vojnův Městec.

12. 9. 2022 v 5.39 hod byla ohlášena dopravní nehoda osobního 
automobilu a cyklisty se zraněním na silnici I/34 u obce Kohou-
tov. Po příjezdu na místo byla poskytnuta předlékařská první po-
moc, dále jsme provedli zajištění místa události a dále spolupra-
covali se ZZS při ošetření a transportu zraněné osoby do vrtulníku 
LZS. Na místě spolupráce s HZS, ZZS, PČR.

13. 9. 2022 v 6.18 hod byla ohlášena dopravní nehoda nákladní-
ho automobilu mimo komunikaci bez zranění a úniku provozních 
kapalin u obce Vojnův Městec. Na místě vytažení vozidla pomocí 
navijáku a spolupráce s HZS.

15. 9. 2022 v 19.43 hod vyjela jednotka k nahlášenému požáru 
sazí v komíně v rodinném domě v obci Chotěboř. Po příjezdu na 
místo události již zasahovala jednotka HZS Chotěboř společně 
s JSDH Chotěboř a Libice n. D. Naše jednotka se po domluvě 
s velitelem zásahu vrátila zpět na základnu do pohotovosti.

17. 9. 2022 v 11.46 hod byla ohlášena dopravní nehoda cyklisty se 
zraněním jedné osoby v katastru obce Staré Ransko. Po příjezdu 
na místo poskytnuta předlékařská první pomoc do příjezdu ZZS. 
Dále zajištění místa události a další spolupráce se ZZS při ošetření 
a transportu zraněné osoby do vozidla ZZS. Na místě spolupráce 
s HZS, ZZS, PČR.

23. 9. 2022 v 16.40 hod provedla jednotka likvidaci olejové skvr-
ny o rozměru přibližně 2x3m sorbentem a následný úklid komu-
nikace v Horním Studenci. O den později v 8.30 hod provedla 
jednotka likvidaci olejové skvrny (hydraulického oleje) o rozměru 
3x3m sorbentem a následný úklid komunikace opět v obci Horní 
Studenec.

25. 9. 2022 ve 14.22 hod provedla jednotka společně s HZS 
Chotěboř otevření zamčeného osobního automobilu v obci Nové 
Ransko.

26. 9. 2022 ve 14.41 hod provedla jednotka pročištění ucpané 
kanalizace ve Ždírci n. D.

27. 9. 2022 ve 12.11 hod provedla jednotka otevření zabouchnu-
tého bytu ve Ždírci n. D.

Naši strojníci se i během září 2022 seznamovali v rámci kondič-
ních jízd s novou CAS SCANIA. Naše druhá CAS MAN prošla 
malou úpravou v THT Polička a také pravidelnou technickou kon-
trolou. Členové jednotky se také připravují na přechod do nové 
hasičské zbrojnice.

Další informace najdete na našich stránkách www.sdh.zdirec nebo 
na našich FB stránkách Hasiči Města Ždírec n. D.

Za kolektiv JPO II Erik Urban



19NASE NOVINY

SDH HORNÍ STUDENEC

SDH ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

Mladí hasiči Ždírec nad doubravou 

Stezka odvahy

Dne 17. 9. 2022 se vypravilo družstvo star-
ších do Heřmanova Městce, kde se konala 
soutěž v požárním útoku – O Pohár staros-
ty města Heřmanův Městec a O putovní 
pohár Ondry Sachse. Soutěžila družstva 
mužů, žen a dětí. I přes nepřízeň počasí, 
kdy od samého rána poprchávalo a tep-
loměr se nedostal ani k 10 stupňům, naše 
družstvo zabojovalo a domů jsme vezli po-
hár a zlaté medaile. Byla to poslední sou-
těž dětí v kategorii starších nejen pro tento 
rok. Nějak rychle nám dospěli a od jarní 
sezóny už můžou soutěžit pouze za dorost 
nebo dospěláky. 

Od pátku 30. 9. 2022 do neděle 2. 10. 
2022 se tři dorostenci a jedna vedoucí zú-
častnili kurzu „Člen humanitárních jed-
notek“. Nabídku jsme dostali od ředitelky 
ČČK Havlíčkův Brod, paní Ilony Loužec-
ké. I když naše děti byly absolutně ti nej-
mladší, zapadly mezi ostřílené záchranáře 
velmi dobře. Celý víkend byl zaměřený na 
psychosociální pomoc a práci s vysílač-
kou. Po teoretických blocích bylo sobotní 

odpoledne věnováno modelovým situacím 
v terénu. Děkujeme za možnost se tohoto 
kurzu zúčastnit. 

Dne 13. 10. 2022 proběhla v Sobíňově 
schůzka vedoucích mladých hasičů naší 
oblasti, kde jsme zhodnotili uplynulou se-

zónu, probrali možnosti uspořádání nějaké 
zimní soutěže a také debatovali nad zcela 
novými pravidly hry Plamen.

Vedoucí mladých hasičů 

Dne 10. 9. jsme pořádali stezku odvahy pro odvážné děti, bylo 
to od 20 hodin, když už byla tma. Sešlo se 57 nebojácných dětí, 
každé dítko dostalo na cestu svítící náramek a vyrazilo na stez-
ku, která byla značena barevnými svítícími rampouchy. Po projití 
stezky každý dostal balíček drobných dárečků a sladkostí za od-
vahu. 24. 9. byla pouťová zábava, hrála skupina MudrBand pod 
vedením Mudr. Aleše Bílka, končili jsme v 3.30 hodin, kdy se 
zamykal sál. Dne 1. 10. jsme pořádali rybářské závody pro děti, 

sešlo se 30 malých rybářů, někomu se podařilo něco ulovit, ale 
odměnu dostal každý. Tímto rozhodně nekončíme, už teď si dovo-
luji pozvat děti na 10. 12. na Mikulášskou besídku do kulturního 
domu v Horním Studenci. Děti budou plnit různé úkoly, za které 
bude následovat drobná odměna. Nakonec přijde Mikuláš, anděl 
a možná i čert. Srdečně vás zveme. 

Za SDH Horní Studenec Jana Culková

Mladí hasiči – Heřmanův Městec



20 NASE NOVINY

SDH HORNÍ STUDENEC

NOHEJBAL TATRAN ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

V sobotu 24. září ožilo fotbalové hřiš-
tě „U hřbitova“ pouťovým fotbálkem. Po 
několikaleté pauze se v tradičním utkání 
utkali svobodní proti ženatým a zápolení 
to bylo velice povedené. Více než pade-
sát diváků fandilo kreativním akcím na 
obou stranách, ze kterých padlo krásných 

Pouťový fotbálek

Dne 8. 10. se uskutečnil tradiční fotbal místních mužů ŽENATÍ:SVOBODNÍ

Konečné pořadí nohejbalového přeboru Havlíčkův Brod 2022

13 branek. Úvodním „drtivým“ tlakem že-
natých, který vyústil k vedení 1:0, se svo-
bodní nenechali nikterak zaskočit a třemi 
brankami v rychlém sledu šli do zaslouže-
ného vedení. Do poločasu už ale bylo zase 
srovnáno a následné přetahování nakonec 
vyústilo ve výhru ženatých 8:5. Velké díky 

patří všem hráčům, divákům a každému, 
kdo pomáhal s přípravou samotné akce. 
Těšíme se zase za rok! 

SDH Horní Studenec

Foto na straně 22

SDH KOHOUTOV

Letošní rok se zúčastnily i mladší posily ze Ždírce (kamarádi 
našich svěřenců), takže nakonec bylo fotbalové utkání STARŠÍ: 
MLADŠÍ. I když byla starších osadníků přesila, po fyzické strán-
ce fotbalový dorost/starší žáci jim pěkně dali zabrat. Utkání se 
hrálo 2x25 minut, které vyhráli starší 4:1. Následovali penalty, 
každý proti každému; tady vyhráli mladší 1:0. Mládež nebyla una-

vená a tak po vzájemné dohodě bylo prodloužení zápasu. V na-
staveném třetím patnáctiminutovém poločase mladší převálcovali 
starší 6:2.

Zápas jsme si všichni užili v přátelském duchu, nikdo se nezra-
nil a počasí bylo svatováclavské…

Kolektiv SDH Kohoutov

1. Golčův Jeníkov, 2. Chotěboř, 3. Ždírec n. D., 4. Dolní Krupá, 
5. Olešnice, 6. Přibyslav, 7. Miřátky, 8. Polná

Ve finále zvítězil Golčův Jeníkov 4:3 nad Chotěboří.
V boji o 3. místo vyhrál Tatran Ždírec n. D. 7:0 s Dolní Krupou 
(kontumačně).

Více zde: https://ophb.webnode.cz/
Vše o nohejbalovém oddílu: 
https://tatran.zdirec.cz/nohejbalovy-oddil/

V hojném počtu probíhají letní turnaje, kterých se hráči Tatranu 
také účastní:
Mnětice / Zlatá slepice turnaj – 1. místo, Starkoč – 5. místo, Kaňk 
Kutná Hora – 3. místo, Bělá u Luže Otec a syn – 14. místo, Pod-

moklany – 3. místo, Stříbrné Hory – 1. místo, Topol – 4. mís-
to, Doupnice – 2. místo, Ctětínek – 2. místo, Miřetice – 5., 6. 
a 14. místo, Golčův Jeníkov 1. a 3. místo.

Plánované turnaje: Nový Bydžov 

17. 12. 2022, od 8. hod, pořádá domácí oddíl tradiční VANOČNÍ 
turnaj trojic v sportovní hale školy. Za účasti kompletního týmu 
žen 1. ligy nohejbalu Čelákovice!!

Tréninky jsou v tělocvičně ždírecké školy ve čtvrtek od 19 hodin. 
Rádi přivítáme případné zájemce o nohejbal mezi námi! 

Nohejbalový oddíl Tatranu Ždírec n. D.



21NASE NOVINY

NOHEJBAL TATRAN ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU

Na rybách

Dne 25. srpna mě taťka jako každý rok za-
vezl na Pálavu. Svítilo sluníčko, byla azuro-
vá obloha, na hladině ani vlnka. Kolem půl 
čtvrté se ozval zvuk z mého signalizátoru. 
Po dvojím pípnutí se ryba pomalu rozjela, 
popadl jsem prut, vyběhl na hráz Pálavské-
ho jezera na Mušově a začal s ní zápasit. 
Už od začátku mi taťka říkal, že tato ryba 
bude velká, protože jsem jí zastavil až po 
50 m cca na vzdálenosti 200 m. Poté jsem 
rybu otočil a snažil se ji přitahovat ke bře-
hu, ale ryba si dělala, co chtěla. Jela sto me-
trů doprava a taťka na mě volal, že ji musím 
otočit, jinak že ji ztratím. Když jsem rybu 
přitáhl na sto metrů, objevila se na hladině 
černá věc. Mysleli jsme, že je to kus nějaké 

větve a že s sebou něco táhne. Taťka rychle 
vlezl do vody s nožem v ruce, aby to černé 
uvolnil. Posléze ale volal, že je to sumec, 
tak kolem 120 cm, ne nějaký velký kapr, 
co jsem si celou dobu myslel, že táhnu. Po 
dalších deseti minutách se nám povedlo za 
pomoci dalšího rybáře dostat rybu na břeh. 
Byl to opravdu sumec a měřil 180 cm s vá-
hou přes 40 kg. Velké zadostiučinění pro 
mě bylo i to, když cyklisté, kteří projížděli 
kolem, zastavili a čekali celých 40 minut, 
co vytáhnu z vody. Odměnili mě velkým 
potleskem a aplausem. Pro mě to byl nej-
větší zážitek letošních prázdnin, protože 
na začátku prázdnin jsem taťkovi povídal, 
že musím letos o prázdninách chytit sumce 

přes 120 cm. Moje radost nebrala konce, 
až se mně z toho všeho klepaly zuby, jako 
kdyby bylo – 20 °C. Rybu jsem celou dobu 
na břehu poléval vodou, kterou mi taťka 
nosil. Poté, když jsme ji změřili, vlezl jsem 
se sumcem do vody a dalších dvacet mi-
nut jsem s ním chodil, abych ho rozplaval. 
U toho mi taťka udělal pár fotek a já toho 
sumce s velkou pusou a slovy dávej na sebe 
pozor a vyhýbej se háčkům, pustil. Byl to 
pro mě velký a neskutečný zážitek, který 
bych přál zažít všem rybářům. 

Petrův zdar, Zdeněk Vlach mladší

SPORTOVNÍ OKÉNKO

Zápas v Miřeticích 1. 10. 2022Zápas v Miřátkách 29. 5. 2022



22 NASE NOVINY

SDH – FOTOOKÉNKO

SDH Horní Studenec – Pouťový fotbálek 2022, str. 20

Mladí hasiči – 1. místo Heřmanův Městec, str. 19

SDH Horní Studenec, str. 19 SDH Horní Studenec, str. 19

Mladí hasiči – Pája, Filip a Indira na kurzu Člen humanitárních 
jednotek, str. 19



23NASE NOVINY

Stora Enso slavnostně otevřela novou produkční jednotku na výrobu CLT panelů 

STORA ENSO

Společnost Stora Enso 7. říj-
na ve Ždírci nad Doubravou 
slavnostně otevřela novou 
produkční jednotku na vý-
robu CLT panelů (stavební 
materiál z masivního dřeva, 

zhotovený ze tří a více vrstev křížem le-
pených jednovrstvých desek). Jednalo se 
o investici ve výši 79 milionů eur. Díky 
nové lince, která je jednou z nejmoderněj-
ších na světě, se zvýší kapacita společnosti 
pro výrobu CLT panelů a bude tak možné 
pokrýt rostoucí poptávku po udržitelném, 
nákladově efektivním a obnovitelném sta-
vebním materiálu.

CLT panely představují moderní a udrži-
telný stavební produkt, který umožňuje ve-
lice přesnou a rychlou výstavbu. Plánova-
ná roční kapacita zařízení bude po uvedení 
do plného provozu zhruba 120 000 m³. 
První panel byl ve ždíreckém provozu vy-
roben v srpnu 2022.

„Toto nové moderní výrobní zařízení 
je plně v souladu s naším strategickým 
konceptem integrované výroby a umožní 
nám nabízet rozsáhlou škálu kvalitních 
stavebních řešení pro budoucí generace. 
Velký dík patří našemu týmu ve Ždírci nad 
Doubravou a zvláště Pavlovi Urbanovi, 
koordinátorovi celého projektu CLT, který 
ho vedl na profesionální úrovni a který ho 
úspěšně dokončil v souladu s harmonogra-
mem a rozpočtem,“ uvedl František Vícha, 
jednatel společnosti Stora Enso v ČR.

Linka ve Ždírci nad Doubravou má 
skvělou pozici v blízkosti mnoha evrop-
ských trhů. Její spuštění znamená posílení 
pozice společnosti jako předního dodava-
tele dřevěných stavebních materiálů s cel-
kovou kapacitou 490 000 m³.

„Jedná se o historický moment,“ po-
znamenal ředitel závodu ve Ždírci nad 
Doubravou Martin Brebis. „Spojení se 
stávající pilou přinese další výhody týka-

jící se využití surovin, energií a logistiky. 
Nová produkční jednotka také vytvoří více 
než 100 nových pracovních míst.“

CLT panely jsou po celém světě pova-
žovány za inovativní stavební materiál 
budoucnosti. Úspěšně se používají v rezi-
denční, komerční i průmyslové výstavbě. 
CLT panely jsou odolné, stabilní, rychle se 
montují, jsou nákladově efektivní a vyzna-
čují se vysokou mírou udržitelnosti, a to 
jak při výstavbě atraktivních dřevěných 
mrakodrapů, tak u tradičních dřevostaveb 
v podobě škol či kanceláří.

Ždírec nad Doubravou je po závodech 
v Bad St. Leonhard, Ybbs v Rakousku 
a Gruvön ve Švédsku čtvrtým závodem 
společnosti Stora Enso vyrábějícím CLT 
panely.

Stora Enso

Ku příležitosti slavnostního otevření proběhla tisková konferen-
ce, zleva L. Abbasová, moderátor, L. Völkel, ředitel divize WP, 
M. Brebis, ředitel závodu, M. Weiss-Moser, projekt manager, 
F. Vícha, jednatel SE ČR

Během slavnostního ceremoniálu k hostům promluvil rovněž 
František Vícha, jednatel Stora Enso ČR

Během slavnostního ceremoniálu za účasti hejtmana Kraje 
Vysočina Vítězslava Schreka (třetí zprava) byl odhalen první 
CLT panel, který byl vyroben 10. srpna 2022

Hosté slavnostní akce měli možnost prohlédnout si novou 
produkční jednotku CLT



SDH Kohoutov, str. 20

Naše noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník občanů Ždírce nad Doubravou a místních částí. Vydává Město Ždírec nad Doubravou, 
Školní 500, 582 63 Ždírec nad Doubravou, IČ: 00268542. Redakční rada: Anna Horáková (hlavní jazyková korektura), Jana Uchytilová, Dana Vavroušková, 
Ing. Nela Niklová, Mgr. Hana Lédlová (počítačový přepis, inzeráty). Předseda: Zdena Lédlová (počítačový přepis). Podepsané články vyjadřují názory autorů 
a nemusí být totožné se stanoviskem redakce a vydavatele. Redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky krátit a upravovat, tiskové chyby vyhrazeny. Adresa 
redakce: MÚ Ždírec n. D., Školní 500, 582 63 Ždírec n. D., tel.: 569 694 620, e-mail: knihovna@zdirec.cz; mesto@zdirec.cz. Elektronický archiv NN: 
http://www.zdirec.cz/. Evidenční číslo MK ČR E 22668. Náklad 1340 výtisků. 
Grafická úprava, sazba a tisk Unipress Žďár n. S. Uzávěrka příštího čísla 16. 11. 2022

FOTOOKÉNKO

Podzimní ždírecký jarmark, str. 2

Podzimní posezení s písničkou 11. 10. 2022

Nohejbal Tatran Ždírec n. D., G. Jeníkov – Podmoky, 
dne 2. 9. 2022, str. 21

Podzimní posezení s písničkou, seniorům tentokrát hrál pan 
Vítězslav Rak se svými kamarády


